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Cooperation of nurses and physicians from the perspective of nursing management

Master's thesis was focused on the cooperation of nurses and physicians

from the perspective of nursing management. Nursing care and nursing management has

an irreplaceable role in health care. The world of medicine, nursing care and health care

is an extremely complex organizational system, which is not surely represented

only by physicians and nurses, but these, however, are still the dominant persons on the

scene. The first objective of this thesis was to make a survey of cooperation between

nurses and physicians during the nursing process in the care of patients

from the perspective of nursing management in departments of surgery and internal

medicine. The second objective was to identify problem areas in cooperation between

nurses and physicians from the perspective of nursing management in departments

of surgery and internal medicine, and the third objective was to find out the way the

nursing management tackles problem situations in cooperation between nurses

and physicians in departments of surgery and internal medicine. To meet these objectives

four research questions were stated: 1. In what areas do nurses and physicians cooperate

during the nursing process while providing care for patients from the perspective

of nursing management in their respective departments? 2. How do nurses assess

and perceive cooperation with physicians from the perspective of nursing management

in their respective departments? 3. Are there problem areas in cooperation of nurses

and physicians from the perspective of nursing management in their respective

departments? 4. How does nursing management tackle problem situations in cooperation

between nurses and physicians in their respective departments? The research was

conducted in the hospital, where I was given information under the condition

of anonymity of the respondents interviewed. The responders were chief nurses

and senior staff nurses working in departments of surgery and internal medicine.

The investigation conducted is a qualitative research. Interviews with the structure

of questions to non-standardized interviews were conducted with the respondents

according to question structures of the non-standardized interview. Subsequently,

transcripts of interviews and data categorization in tables according to the Ritchie

and Spencer´s framework analysis were made. The survey suggests the following

conclusions. Nurses and physicians cooperate within the nursing process in providing

care for patients from the perspective of nursing management in departments of surgery

and internal medicine at the stage of problem solving. Nurses appreciate cooperation

with physicians on the basis of mutual respect, but they still feel the prevailing

dominance of physicians. From the perspective of nursing management there

are problematic areas in cooperation between nurses and physicians. Nursing

management tackles problem situation in cooperation between nurses and physicians

by seeking common solutions. It will be possible to provide the health care facilities,

where the research was conducted, with the outcomes of the research. Thinking about

the possible improvement in mutual cooperation as early as during physicians´

and nurses´ studies, to introduce various measures to improve cooperation between

nurses and physicians by organizing joint seminars and cultural events could lead

to meeting the purpose. It is necessary to raise physicians´ awareness of nursing process

and to carry out further research on this topic.
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ÚVOD

Ošetřovatelství a ošetřovatelský management má nezastupitelné postavení v péči

o zdraví člověka. V terénní i nemocniční péči si ošetřovatelství vytvořilo vlastní pole

působnosti, v němţ sestra pracuje výrazně samostatněji. Charakteristickými znaky

pokrokového ošetřovatelství jsou jednak individualizovaná péče zaloţená na vyhledávání

a plánovitém uspokojování potřeb nemocného člověka a jednak samostatná práce sester

zaměřená především na prevenci. Tato mnohem náročnější práce si vyţádala vytvoření

nové, lépe kvalifikované kategorie sester a řadu změn v dosavadní organizaci

ošetřovatelské péče.

Kaţdý z nás se někdy dostal do nemocnice, ať jiţ jako pacient, nebo kdyţ navštívil

své blízké. Pro některé z nás je nemocnice či jiné zdravotnické zařízení místem výkonu

povolání. Pro nemocné a zraněné je nemocnice místem, které představuje kontakt s lidmi,

jejichţ odborností a snad i posláním je kvalifikovaně a citlivě pomáhat v takto těţkých

ţivotních situacích. Tak jako ostatní obory a odvětví jsou i medicína a ošetřovatelství

světem společných akcí, vyţadujících souhru jedinců za účelem dosahování zamýšlených

cílů. Svět medicíny, ošetřovatelství a zdravotnictví je mimořádně sloţitým organizačním

celkem, který není zcela jistě reprezentován pouze lékaři a sestrami, nicméně právě oni

a ony jsou stále dominantními postavami na této scéně. Kaţdá profese není jen řadou

úkonů technických a pracovních metod, ale kaţdé povolání má svou ideovou a morální

náplň, které se říká duch povolání. Zdálo by se, ţe sestra a lékař, jejichţ hlavním

a společným cílem je pečovat o pacienta, budou spolu na pracovištích v dobrých vztazích,

neboť jim jde o jeden společný cíl, kterým je nemocný člověk. Avšak řada problémů

ve vztahu sestry a lékaře vyplývá i ze vzájemného nepochopení rolí a odpovědnosti

v rámci moderního lékařství a poskytované ošetřovatelské péče. S rozvojem moderního

ošetřovatelství se často u lékařů vyskytuje názor, ţe by ošetřovatelství nemělo zasahovat

do jejich oblasti. Sestry nejsou často spokojeny s niţším respektem k vykonávanému

povolání ze strany lékařů. Někteří lékaři i dnes vnímají sestru pouze jako jim odborně

podřízenou pracovnici, která plně respektuje jejich ordinace a příkazy.

V současné době se vytvářejí podmínky pro nové nahlíţení na roli lékaře a sestry

a na jinou kvalitu jejich spolupráce a na kvalitu profesionálního chování. Spolupráce

sester a lékařů by měla být na úrovni rovnoprávných vztahů. Respekt, úcta, uznání,
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spokojenost, to vše by mělo ve spolupráci mezi lékařem a sestrou přispívat ke kvalitě

poskytované péče nemocným. S tím souvisí i vytvářející se příznivé celospolečenské

podmínky pro nezávislou činnost sestry. Tyto podmínky jsou zakotveny v zákonech

a vyhláškách s kterými souvisí také registrace sester.

Vzhledem k tomu, ţe sama ze své osobní zkušenosti povaţuji spolupráci sestry

a lékaře za velice důleţitou, rozhodla jsem se zmapovat současnou situaci, týkající

se spolupráce sester a lékařů v chirurgických a interních oborech z pohledu

ošetřovatelského managementu.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Současné ošetřovatelství

1.1.1 Pojetí ošetřovatelství

„Ošetřovatelství je samostatná vědecká disciplína zaměřená na aktivní

vyhledávání a uspokojování biologických, psychických a sociálních potřeb nemocného

a zdravého člověka v péči o jeho zdraví (32, s. 8)“. Ošetřovatelství je především zaměřeno

na udrţení a podporu zdraví, navrácení zdraví a rozvoj soběstačnosti, zmírňování utrpení

nevyléčitelně nemocného člověka a zajištění klidného, důstojného umírání a smrti.

Ošetřovatelství se významně podílí na prevenci, diagnostice, terapii a rehabilitační péči.

Ošetřovatelský personál pomáhá jednotlivcům, rodinám a také skupinám, aby byli schopni

samostatně uspokojovat fyziologické, psychosociální a duchovní potřeby. Vede nemocné

k sebepéči, edukuje jejich blízké v poskytování laické ošetřovatelské péče. Nemocným,

kteří o sebe nemohou, nechtějí, nebo neumějí pečovat, zajišťuje ošetřovatelství

profesionální ošetřovatelskou péči. Ošetřovatelství úzce spolupracuje i s ostatními obory

a vědami, kterými jsou především medicína, dále psychologie, sociologie, antropologie,

ekonomie a spousta dalších odvětví (29).

Ošetřovatelství je moudrost, láska a pomoc. Ošetřovatelství je povolání především

ţen. Ţena se identifikuje ve vztahu k druhému člověku a v péči o něj. V tomto je její

podstata, velikost, ale i zranitelnost. Ţena, jejíţ podstatou je starat se o druhé lidi

a zároveň se profesionálně jako sestra starat o jednotlivce i skupiny, musí být ţenou

v podstatě dvakrát. „Sestra představuje ve společnosti určitý model a svým rozhledem,

praktickým působením, odbornými vědomostmi a lidskou ochotou jednu z nejzdravějších

součástí sociálního prostředí. Právě sestra je tou osobou, která má příleţitost být při zrodu

ţivota i při jeho ukončení (7, s.11-12)“. V současnosti se ošetřovatelství začíná utvářet

jako věda, která sestře poskytuje moudrost, ale i umění, které má v sestře rozvinout cit,

lásku, vlohy, vůli a schopnosti pomáhat člověku ve zdraví i v době nemoci, zajistit mu

lidské jistoty i v těch nejbolestnějších, nejsmutnějších, ale zároveň i nejradostnějších

chvílích ţivota. Ošetřovatelství má velký význam nejen pro pokrok a úspěšnost

jednotlivých medicínských oborů, ale má nesmírnou morálně etickou hodnotu pro člověka


[…]


management řeší problémové situace ve spolupráci sester a lékařů nejčastěji vzájemným

rozhovorem, vzájemnou diskusí a hledáním společného řešení.

Závěrem této práce lze konstatovat, ţe cíle práce byly naplněny a na výzkumné

otázky diplomové práce bylo odpovězeno. V průběhu šetření vyvstala řada podnětů, které

mohou být předmětem dalšího zkoumání:

- Spolupráce sester a lékařů z pohledu ošetřovatelského managementu

je intenzivnější u sester z interních oborů.

- Lékaři v interních oborech akceptují a uznávají ošetřovatelský proces.

- Častým problémem ve spolupráci sester a lékařů je delegace nekompetentních

úkolů na sestry.

- Problematická spolupráce a komunikace z pohledu ošetřovatelského

managementu je zejména s mladými lékaři.

- Postoj lékařů k sestrám se změnil v souvislosti s vyššími kompetencemi sester.

- Lékaři upřednostňují praktické dovednosti a zkušenosti sester

před kontinuálním vzděláváním.

- V rámci interpersonálních vztahů mezi sestrou a lékařem převládá dominantní

postavení lékaře.

- Předpokladem úspěšné spolupráce mezi sestrou a lékařem je efektivní

komunikace.

Výsledky práce bude moţné poskytnout zdravotnickému zařízením, ve kterém byl

výzkum realizován. Navrhovali bychom moţnost zamyšlení se nad zlepšením vzájemné

spolupráce jiţ při studiu lékařů i sester, zavést opatření ke zlepšení spolupráce sester

a lékařů například pořádáním společných seminářů nebo kulturních akcí. Bylo by třeba

zvýšit povědomí lékařů o ošetřovatelském procesu a celkovém postavení sester

v moderním ošetřovatelství. A především bude nutné zvýšit povědomí nejen lékařů,

ale i samotných sester o jejich kompetencích. Za vhodné povaţujeme i nadále realizovat

další výzkumy, týkající se této problematiky.
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Příloha 1

RÁMCOVÉ OTÁZKY K NESTANDARDIZOVANÉMU POLOSTRUKTUROVANÉMU

ROZHOVORU PRO VRCHNÍ A STANIČNÍ SESTRY

Z INTERNÍCH A CHIRURGICKÝCH OBORŮ

1. Kolik je Vám let?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání v oboru ošetřovatelství?

3. Kolik let vykonáváte toto povolání?

4. Jakou funkci vykonáváte?

5. Jak vnímáte spolupráci s lékaři na oddělení z Vašeho pohledu?

6. Jaká pozitiva vidíte ve spolupráci s lékaři na Vašem oddělení?

7. Jaké problémy spatřujete ve spolupráci s lékaři na Vašem oddělení?

8. Jakým způsobem vzniklou situaci řešíte?

9. Jaké způsoby řešení situace navrhují sami lékaři?

10. Změnil se postoj lékařů za dobu Vašeho působení v praxi v jednotlivých oborech?

11. Jakým způsobem odebíráte od nemocných na Vašem oddělení anamnézu?

12. Jakým způsobem poskytujete péči nemocným na Vašem oddělení?

13. Jaký postoj zaujímají lékaři k ošetřovatelskému procesu na Vašem oddělení?

14. Jak se staví lékaři na Vašem oddělení k ošetřovatelskému procesu?

15. Jak se staví lékaři na Vašem oddělení k poskytované ošetřovatelské péči?

16. Kdy s Vámi lékaři nejvíce spolupracují v rámci ošetřovatelského procesu?

17. Nahlíţí a sledují lékaři na Vašem oddělení ošetřovatelskou dokumentaci?

18. Jaký postoj zaujímají lékaři na Vašem oddělení na celoţivotní vzdělávání sester

v oboru ošetřovatelství?

19. Jak hodnotíte interpersonální vztahy s lékaři na Vašem oddělení?

20. Co si myslíte, ţe by bylo ideální změnit ve spolupráci s lékaři z Vašeho pohledu?

Příloha 2

ÚSEK OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE – ukázka struktury

Zdroj: KAREŠ, J., DRLÍKOVÁ, M., BRABCOVÁ, I. Moderní metody v řízení. 1. vyd.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích: Zdravotně sociální fakulta, 2006.

137 s. ISBN 80-7040-852-9.
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Příloha 3

MANAŢERSKÁ PYRAMIDA

Top management (ředitelé, náměstci, hlavní sestra) jsou pracovníci, kteří se nacházejí

na špici řídící pyramidy a kteří se zaměřují na takové úkoly, jako jsou strategické,

dlouhodobé plánování, organizování celé struktury organizace, obsazování nejvyšších míst

ve struktuře, plánování motivačních programů.

Střední linie řízení (primáři, vrchní sestry) musí řešit některé koncepční plány, těţiště

jejich práce je však sestavování spíše krátkodobých plánů, v organizování jim podřízených

úseků, provádění motivačních programů, stanovení konkrétních cílů.

Vývoj úlohy managementu v ošetřovatelství – rovina středního managementu byla

podstatně zeštíhlena (často se slučuje funkce vrchní sestry se staniční) a strategická rovina

je přímo zodpovědná za mnoho jednotek v síti.

Operativní linie řízení (vedoucí lékaři, staniční sestry) vykonávají činnosti,

které vyplývají z řešení kaţdodenních problémů, krátkodobě plánují, např. zajišťují

zapracování nových absolventek.

Zdroj: KAREŠ, J., DRLÍKOVÁ, M., BRABCOVÁ, I. Moderní metody v řízení. 1. vyd.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích: Zdravotně sociální fakulta, 2006.

137 s. ISBN 80-7040-852-9.