## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Ivana KADLECOVÁ**

Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Jiřina Otásková, MBA

Katedra: Ošetřovatelství

Název diplomové práce: ***Spolupráce sester a lékařů z pohledu ošetřovatelského managementu***

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. **Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

**Autorka diplomové práce se věnuje velmi citlivému tématu, které dokladuje svým šetřením. Teoretická i praktická část diplomové práce je v souladu, neboť autorka využívá teoretické poznatky, které zasazuje do praxe. Hodnoty, ke kterým dospěla, jsou zajímavé, zpracované do přehledných tabulek.**

**Otázky v dotazníku jsou výstižně formulovány a jejich následné grafické zpracování vhodně podtrhuje text. Dále je znát dobrá orientace v daném tématu, umocněná vlastním názorem. Výsledky jsou dobře využitelné v oblasti managementu i k publikaci.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že pokud bude spolupracovat s lékařem všeobecná sestra-muž, bude dominantní role lékaře opět zvýrazněna?

Datum: 31. května 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....